
 

 

Edital curso de Medicina Nº007/2025 

 

Dispõe da publicação e convocação dos acadêmicos e 

suas respectivas bancas para apresentação do 

Trabalho de Conclusão de Curso II – TCCII do curso de 

Medicina da Universidade Alto Vale do Rio do Peixe e 

dá outras providências. 

 

A Coordenação do Curso de Medicina no uso de suas atribuições, de acordo 

com a RESOLUÇÃO CONSUN Nº 013/2024 DE 16 DE MAIO DE 2024 : 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar públicas as datas, horários, locais e composição das bancas 

examinadoras dos Trabalhos de Conclusão de Curso II dos (as) acadêmicos (as) 

devidamente matriculados (as) na atividade curricular de TCC II, que atenderam 

integralmente aos requisitos acadêmicos e documentais para aptidão à defesa. 

 

Parágrafo único: Após a publicação deste edital, o(a) Presidente da banca 

(orientador) deverá encaminhar, por e-mail aos membros da banca, com cópia 

para medicina@uniarp.edu.br, os seguintes documentos: 

1. Versão final do artigo; 

2. Normas da revista (caso o artigo não tenha sido redigido conforme as 

normas institucionais); 

3. Comprovante de aceite do Comitê de Ética, quando aplicável; 

4. Relatório de verificação de plágio. 



 

 

Art. 2º Os (as) acadêmicos (as) poderão participar, na condição de ouvintes, das 

bancas apresentadas neste edital, fazendo jus a certificação de 50 (cinquenta) 

minutos de atividades complementares por banca assistida, desde que assinem 

a lista de presença referente à sessão. 

 

Art. 3º Caso sejam identificadas incoerências, falsificação de dados e/ou plágio 

no trabalho, a banca examinadora terá autonomia para deliberar pela não 

apresentação do trabalho e pela avaliação insatisfatória do (a) acadêmico (a). 

 

§1º Se o trabalho for considerado inapto para apresentação oral, os membros da 

banca deverão enviar relatório à coordenação com as justificativas, no prazo 

máximo de 48 (quarenta e oito) horas antes da defesa. 

 

Art. 4º O Presidente da Banca Examinadora será o orientador do (a) acadêmico 

(a), responsável pela condução dos trabalhos da sessão. Na ausência deste, a 

coordenação do curso fará nova designação. 

 

Art. 5º O tempo de apresentação será de 30 (trinta) minutos, sendo: 

 

I – 15 (quinze) minutos destinados à exposição oral do acadêmico; 

II – 15 (quinze) minutos destinados à arguição da banca examinadora. 

 

Ao final da defesa serão avaliados os critérios constantes da Ficha de Avaliação 

da Banca Examinadora (Apêndice G) e registrados em Ata (Apêndice E) do 

Regulamento de TCC. 

 



 

 

Art. 6º Os documentos da banca — fichas de avaliação do orientador e da banca 

examinadora, bem como a ata — deverão ser assinados pelos membros 

presentes e entregues pelo Presidente da banca à Secretaria do Curso 

imediatamente após o encerramento da sessão. 

 

Art. 7º Após a apresentação do TCC, o (a) acadêmico (a) terá o prazo de 7 (sete) 

dias corridos para realizar a entrega da versão final do trabalho, com as 

correções solicitadas pela banca examinadora (quando houver), conforme 

previsto no Regulamento Geral do TCC do Curso de Medicina. 

 

§1º Os acadêmicos que obtiverem o conceito Aprovado com restrições deverão 

realizar todas as correções indicadas no Apêndice H e entregar a nova versão 

dentro do prazo estabelecido. 

 

§2º A não realização das correções dentro do prazo resultará em reprovação na 

atividade curricular de TCC II, conforme normativo institucional. 

 

§3º A entrega deverá conter, obrigatoriamente, a versão final do artigo em PDF 

e os apêndices e declarações determinados pela coordenação no ato da entrega. 

 

Art. 8º Dos critérios de aprovação do Trabalho de Conclusão de Curso II: 

O resultado da avaliação da banca poderá ser: 

I – Aprovado em sua totalidade; 

II – Aprovado com restrições; 

III – Reprovado. 

 



 

 

§1º Para aprovação no TCC II, o acadêmico deverá obter aproveitamento igual 

ou superior a 75% no instrumento de avaliação da banca. 

 

§2º Em caso de Aprovado com restrições, a aprovação estará condicionada à 

entrega da versão final corrigida no prazo regulamentar. 

 

§3º A constatação de plágio, falsificação de dados ou conduta antiética implicará 

em reprovação imediata. 

 

 

 

Talita Regina Granemann Nunes, Msc. 

Coordenadora pedagógica do curso de medicina UNIARP 

 

Caçador, 25 de novembro de 2025.



 

 

 

 

HORA ACADÊMICOS TÍTULO DO PROJETO ORIENTAÇÃO 
BANCA DE 

QUALIFICAÇÃO 

  01/12/2025 – Segunda-feira 
Local: Auditório da Medicina (Bloco C) 

  

10h ALINE CORREIA ZABLONSKY                                                                                    
NAIANA MARQUES DOS 

SANTOS 

RELAÇÃO ENTRE CARDIOTOCOGRAFIA E DESFECHOS PÓS NATAIS:  UMA REVISÃO INTEGRATIVA Dra. Lina Rigodanzo 
Marins 

Esp. Natalia Santin 
Radaeli                                                                              
Esp. Laura Pacheco de 
Mello Gonçalves Horta 

11h LUIZE EDUARDA GARBIN 
OLIVEIRA 

ÓLEO DE CANABIDIOL E PACIENTES COM ALZHEIMER: JUDICIALIZAÇÃO, DESAFIOS TERAPÊUTICOS E 
ATUAÇÃO MÉDICA – UMA REVISÃO NARRATIVA 

Dra.Jaqueline Franzen                                 
Me. Ana Paula Pinculini 

Esp.Anderson Lucas 
Montenegro                                     
Me.Lucas Castilho 
Lopes 

13h ELISANDRA ZORZO HAEFLIGER ANÁLISE DA PERCEPÇÃO DA QUALIDADE DE VIDA DE ESTUDANTES DE MEDICINA DE UMA 
UNIVERSIDADE DO MEIO-OESTE CATARINENSE 

Esp. Nádia Lucas Antunes Me.Josieli Varela Forlin                                                   
Dra.Paula Brustolin 
Xavier  

14h ANA JULIA SARTORI RAMOS                                                              
THAÍS CAMPIONI WAGNER 

REDES SOCIAIS E ANSIEDADE INFANTIL: OS IMPACTOS DA HIPEREXPOSIÇÃO DIGITAL NO CONTEXTO 
PANDÊMICO 

Me. Maria Aparecida M. 
Habermann                Me. 
Elizama De Gregório 

Deborah Angelica 
Zambrano Olea   
Me.Josieli Varela Forlin          

15h ISABELA LISBOA DE LIMA DOENÇA DE KAWASAKI ATÍPICA: UM RELATO DE CASO Me. Maria Aparecida M. 
Habermann 

Dra. Claudriana Locatelli                                 
Me. Elizama De Gregori                                                          

17h VINICIUS VARELA SANTANA                                                                                  
ANNA CECÍLIA SOUSA NUNES 

MANEJO CIRÚRGICO DA FASCIÍTE NECROSANTE CERVICAL: UMA REVISÃO INTEGRATIVA Me. Juliângela Mariane 
Schroeder Ribeiro dos 
Santos 

Me. Gabriela Carneiro 
Ramos Rocha                   
Me. Lucas Castilho 
Lopes  

19h NICOLE CADORE                                                               
BRUNO PARISOTTO 

ANTES DO TEMPO - INVESTIGAÇÃO CLÍNICA DE PUBERDADE  
PRECOCE AOS 4 ANOS 

Me. Fábio Herget Pitanga                                   
Me. Juliângela Mariane 
Schröeder Ribeiro dos 
Santos 

Dra. Claudriana Locatelli                                            
Me. Lucas Castilho 
Lopes  

20h BIANCA STUMPF VECHANI                                                   
MARIELLY LETICIA DOS 

SANTOS 

SÍNDROME DE WHITE-SUTTON, DESAFIOS E DIAGNÓSTICO: UM RELATO DE CASO Me.Fábio Herget Pitanga                                     
Me. Ana Paula Gonçalves 
Pinculini 

Me. Maria Aparecida M. 
Habermann                        
Dra. Cristine Vanz 
Borges   

21h GABRIELLI WELTER SOARES 
MESQUITA                                    

LAURA CRISTINA LAZZARI 

GENES E GERAÇÕES: O DIAGNÓSTICO DA SÍNDROME DE VON HIPPEL - LINDAU: UM RELATO DE CASO Me. Fábio Herget Pitanga                                    
Dra. Cristine Vanz Borges 

Me. Vinicius Lotto Maeta                                                        
Me.Lucas Castilho 
Lopes  

 

 



 

 

02/12/2025 – Terça-feira 
Local: Auditório da Medicina (Bloco C) 

08h JULIA FIGUEIREDO CANDIDO                                                    
ISABELLI KEMPINSKI  

STECHECHEN 

OVERDOSE POR COCAÍNA: IMPACTOS NO SISTEMA NERVOSO E CARDIOVASCULAR - UM RELATO DE 
CASO 

Dr. Líncon Bordignon 
Somensi                    Esp. 
Anderson Lucas Holanda 
Montenegro 

Me. Elizama De 
Gregório                                  
Me. Lucas Castilho 
Lopes  

09h ANDERSON MONTALVÃO 
 MAGALHÃES 

RESÍDUOS SÓLIDOS E SAÚDE PÚBLICA: REVISÃO INTEGRATIVA DE LITERATURA ACERCA DE 
MUNICÍPIOS BRASILEIROS 

Me.Solange De Bortoli Beal                       
Me. Alesandra Perazzoli de 
Souza 

Esp. Rafael Matte                                          
Esp.Sandra Urbano dos 
Santos  

10h PAOLA MENGER PIERDONA A IMPORTÂNCIA DA ABORDAGEM HUMANIZADA NO PROCESSO DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO DE 
MULHERES COM CÂNCER DE MAMA 

Dra. Ariana Centa Dra. Claudriana Locatelli                                   
Me.Clayton Luiz Zanella  

11h MATHEUS FERNANDO VIDI  
ZANELLA 

AVALIAÇÃO DA CITOTOXICIDADE DO EXTRATO DO BAGAÇO DE UVA EM LINHAGEM CELULAR DE 
HEPATOCARCINOMA 

Dra. Ariana Centa                                         
Dra. Claudriana Locatelli 

Dr. João Paulo Assolini                                   
Me.Fábio Herget Pitanga  

13h ALEXANDER PERONDI                                                               
BEATRIS APARECIDA AREZI 

EFEITOS HEPATOPROTETORES DOS MÉIS DE MELIPONÍNEOS DE SANTA CATARINA NA MODULAÇÃO 
DA DOENÇA HEPÁTICA GORDUROSA NÃO ALCOÓLICA (DHGNA) 

Dra. Cristine Vanz Borges 
Dra. Claudriana Locatelli 

Anderson Lucas 
Montenegro 
 
Laura Pacheco Horta 

15h RAFAELA PARIZOTO CORRÊA                                                     
JOANA MILENIE RAUBER 

PERFIL MATERNO E INCIDÊNCIA DE PREMATURIDADE: ESTUDO RETROSPECTIVO NO MUNICÍPIO DE 
CAÇADOR (SC), 2014–2024 

Prof. Ana Paula G Pincolini Prof. Laura gonçalves 
Pacheco                   
Prof. Deborah A 
Zambrano Olea 

16h BIANCA RIBELLATO CIRURGIA PLÁSTICA REPARADORA PÓS BARIÁTRICA: UMA REVISÃO SOBRE O TEMA Me. Eduardo Barbosa 
Lopes  Me.Vilmair 
Zancanaro 

Me. Lucas Castilho 
Lopes                                              
Esp. Deborah Angélica 
Zambrano Olea  

17h ARTUR HAYMUSSI FONTANA                                                                           
LETICIA VANDERLINDE  

FERNANDES 

USO DA INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NA TRIAGEM DO CÂNCER DE PELE: UMA REVISÃO BIBLIOGRÁFICA Esp. Leonardo Hideki 
Morita                                
Me. Lucas Castilho Lopes                                 
Esp. Eduardo Castilho 
Casagrande 

Esp. Rafael Matte                                            
Esp.Sandra 
Urbano dos Santos  

19h BÁRBARA ELOISA MAIA  
NASCIMENTO 

A INFLUÊNCIA DA INTRODUÇÃO PRECOCE DE AÇÚCAR NAS DOENÇAS CRÔNICAS: UMA REVISÃO 
BIBLIOGRÁFICA 

Me. Maria Aparecida M. 
Habermann 

Me. Lucas Castilho 
Lopes                         
Esp.  Ana Larissa 
Veloso 



 

 

20h LETTIÉRE MACHADO  
DOOPIATE 

CRANIOESTENOSE: UM RELATO DE CASO Me. Maria Aparecida M. 
Habermann  
Me. Vilmair Zancaro 

Dr. João Paulo Assolini                            
Dra. Micheli Martinello  

21h JOÃO MATEUS  
MAROCCO 

PULMÕES DE RISCO: UMA ANÁLISE BIBLIOMETRICA DE PNEUMONIAS COMPLICADAS NA INFÃNCIA Me. Maria Aparecida M. 
Habermann 

Dr. Lincon Bordignon 
Somensi                            
Esp. Sandra Urbano dos 
Santos  

 

03/12/2025 – Quarta-feira 
Local: Auditório da Medicina (Bloco C) 

11h LORENZO COSTA ZANCHI                                                            
 VINICIUS PRATES SIQUEIRA 

COMPARAÇÃO ENTRE O TRATAMENTO TRÍPLICE E O TRATAMENTO QUÁDRUPLO NA INSUFICIÊNCIA 
CARDÍACA COM FRAÇÃO DE EJEÇÃO REDUZIDA (ICFER): UMA REVISÃO DE INTEGRATIVA 

Esp. Felipe Gropelli  
Crochemore 

Esp. Rafael Matte                                                                 
Esp. Leonardo Hideki 
Morita 

13h ARIANNY CRISTINA FRAZAO  
DA SILVA LEITE  

FERNANDA SOUZA ARRUDA  
ANTUNES 

A IMPORTÂNCIA DO USO DE PROTETOR SOLAR COMO ESTRATÉGIA PREVENTIVA DO CÂNCER DE 
PELE – UMA REVISÃO NARRATIVA 

Esp. Sandra Urbano dos  
Santos 

Esp. Deborah Angélica 
Zambrano Olea 
Me. Ana Paula 
Gonçalves Pincolini 

14h MIRIELLY CZARNOBAY DEZEN EFICÁCIA E SEGURANÇA DO NEMOLIZUMABE NO TRATAMENTO DA DERMATITE ATÓPICA: UMA 
REVISÂO SISTEMÁTICA DA LITERATURA 

Dra. Cristine Vanz Borges Me. Elizama de Gregório                            
Dr. Lincon B. Somennsi 

15h FABRÍCIO SILVEIRA GONÇALVES ANÁLISE MORFOANATÔMICA DA ARTICULAÇÃO PATELOFEMORAL E INFLUÊNCIA DA CONTRAÇÃO 
MUSCULAR SEGUNDO O PROTOCOLO DE LYON 

Me. Elizama De Gregório Dr. Lincon B. Somennsi                             
Dr. Alan Bahr  

16h CAROLLINE SETTE DESAFIOS DIAGNÓSTICOS E TERAPÊUTICOS EM PACIENTE COM TRANSTORNO BIPOLAR DO TIPO I: 
UM RELATO DE CASO 

Dr. Gustavo Colombo  
Dal Pont                               
Me. Clayton Luiz Zanella 

Dr. João Paulo Assolini                                         
Dra. Ariana Centa  

17h BRUNA COELHO DE SOUZA SETTI DE DOENÇA AUTOIMUNE Á SEPSE: RELATO DE CASO DE ESCLERODERMIA SISTÊMICA COM 
EVOLUÇÃO COMPLETA 

Esp. Paula Waleska Sartori Me. Fábio H. Pitanga                                           
Esp. Jacson Bernardy 

18h AISHA ZANELLA                                                                              
PÂMELA CRISTINE DE PELEGRIN 

SÍNDROME PFAPA: RELATO DE CASO E DESAFIOS CLÍNICOS NO MANEJO EM PEDIATRIA Maria Aparecida M.  
Habermann 
Clayton Luiz Zanella 

Me. Fábio Herget 
Pitanga                                        
Me. Ana Paula G. 
Pinculini 

19h BRENDA LUDWIG BARCELOS                                                                              
EMILY PUTZEL DA SILVA 

UM ESTUDO DE CASO DE FÍSTULA GÁSTRICA NO PÓS-OPERATÓRIO BARIÁTRICO Me. Lucas Castilho Lopes Me. Fábio H. Pitanga                                          
Esp.  Lucas Bulgarelli 

20h PAOLA BOTTESINI DOS SANTOS EFEITOS TERAPÊUTICOS DA DAPAGLIFLOZINA NA INSUFICIÊNCIA CARDÍACA COM FRAÇÃO DE 
EJEÇÃO REDUZIDA: UMA REVISÃO SISTEMÁTICA 

Me.Lucas Castilho Lopes Esp. Leonardo Bressan 
Anizelli                          
Me. Fábio H. Pitanga 



 

 

21h ELIAS KELWIN KRAMER                                                                                   
NILSO JOSÉ CORBANI JÚNIOR 

AVALIAÇÃO DAS MEDIDAS DE PREVENÇÃO SECUNDÁRIA DA DOENÇA ARTERIAL OBSTRUTIVA 
PERIFÉRICA 

Me. Ana Paula G. Pincullini                                 
Esp.  Jacson Bernardy 

Me. Josieli Varela                                                
Esp. Leonardo Hideki 
Morita  

 

04/12/2025 – Quinta-feira 
Local: Auditório da Medicina (Bloco C) 

09h MIKAEL SOS SANTOS BARATO COMPARAÇÃO ENTRE PRP, PROLOTERAPIA, CORTICOSTEROIDE E ÁCIDO HIALURÔNICO NA 
OSTEOARTRITE DE JOELHO 

Esp. Felipe Menezes Varela de Araujo                 
Dr. Andre Trevisan. 

Dra. Claudriana 
Locatelli                                       
Dr. Yago Matheus 
Pacheco 

10h BIANCA GIACHIN  
RAFAELA MERGEN LIMA 

SÍNDROME APPLE PEEL: RELATO DE UM CASO RARO Dr. Gustavo Colombo Dal Pont                          
Dra. Claudriana Locatelli 

Dr. João Paulo 
Assolini  
Dra. Ariana Centa  

13h BRUNO GABRIEL TESTONI                                                   
GABRIEL ZANELLA MACHADO 

DESCRIÇÃO DOS PROCEDIMENTOS REALIZADOS NO AMBULATÓRIO DE  
PEQUENAS CIRURGIAS EM UMA CIDADE DO MEIO OESTE CATARINENSE 

Esp. Eduardo Castilho Casagrande                    
Ma. Gabriela Rocha 

Dra. Lina 
Rigoanzo Marins   
Me. Ana Paula G. 
Pinculini 

16h EDUARDA CAROLINA DALMAS  
CAMILY KAMERS 

SÍNDROME DO INTESTINO CURTO POR ISQUEMIA MESENTÉRICA: RELATO 
DE CASO E REVISÃO DOS DESAFIOS TERAPÊUTICOS 

Me. Eduardo Barbosa Lopes                      
Me. Lucas Castilho Lopes 

Esp. Deborah 
Angélica 
Zambrano Olea 
Dr. Lincon 
Bordignon 
Somensi 

17h ERICA FERNANDA RECH PRÁTICAS INTEGRATIVAS E DOR CRÔNICA: UM ESTUDO QUALITATIVO EM UMA UNIDADE DE 
SAÚDE DO MEIO-OESTE CATARINENSE 

Dra. Cristine Vanz Borges Me. Vilmair  
Zancaro   
Dr. João Paulo 
Assolini 

18h PALOMA TAILOANE DAMER SAURIN  
RELAÇÃO ENTRE NEUROINFLAMAÇÃO, DISBIOSE INTESTINAL E DOENÇA DE ALZHEIMER: UMA 

REVISÃO DE ESCOPO 

Maria Luísa Rocha Dadalt 
Lucas Castilho Lopes 

Esp. Deborah 
Angélica 
Zambrano Olea 
Esp. Leonardo H. 
Morita 

19h VANESSA DOMINGUES                                                                    
CAMILLA HELENA TEIXEIRA GELINSKI 

APLICAÇÃO DOS RELÓGICOS INTELIGENTES (SMARTWATCHES) NA FIBRILAÇÃO ATRIAL: UMA 
REVISÃO INTEGRATIVA 

Esp. Leonardo Bressan Anizelli Dra. Lina 
Rigoanzo Marins                        
Me. Lucas 
Castilho Lopes  

20h MARILDO RAFAELI JÚNIOR                                                       
RAFAEL MANRIQUE LIMA 

CARDIOMIOPATIA HIPERTRÓFICA APICAL: ESTUDO DE CASO DA SÍNDROME DE YAMAGUCHI Esp. Leonardo Bressan Anizelli Dr. Lincon 
Bordignon 
Somensi                          
Me. Josiéli Varela  



 

 

21h STÉFANI NATÁLIA ELY USO DE ANÁLOGOS DE GLP-1 NO TRATAMENTO DE INSUFICIÊNCIA CARDÍACA COM FRAÇÃO 
DE EJEÇÃO PRESERVADA: UMA REVISÃO INTEGRATIVA DA LITERATURA 

Me. Maria Luísa R. Dadalt Esp. Leonardo 
Bressan Anizelli                 
Me.Lucas 
Castilho Lopes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


